莆田市城厢区教育局文件
                      莆城教〔2022〕68号     签    发：黄晨宇
                                        办理结果：A类
[bookmark: _GoBack]

关于莆田市城厢区政协九届一次会议
第2022012号提案的答复

黄志兴委员：
你提出的关于关注学前教育教师心理健康问题的提案（第2022012号）已收悉，现将办理意见函复如下：
    我区认真实施学前教育行动计划，借助评估督导推动政策落地，不断扩大学前教育资源，努力补齐民生短板。特别在建设专业化师资队伍上，采取各项措施，稳定教育教师队伍，有效提升办学水平。
    一、提高教师社会地位。一是转变教育理念，营造良好氛围。开展学前教育宣传月活动，发挥新闻媒体和社会的舆论导向，引导社会各界给予幼儿教师更多的关注、理解和应有的尊重，让社会认可幼儿教师的专业性,为教师营造一个职业威望的心理氛围。二是增加教育投入，提高教师待遇。教育部制定的《“十四五”学前教育发展提升行动计划》，要求落实公办园教师工资待遇保障政策，我区结合实际制定《关于建立健全全区落实义务教师教师工资待遇长效保障机制的意见》，文中明确规定"核定绩效工资总量时，统筹考虑本区公务员实际收入水平，确保教师平均工资水平不低于当地公务员水平。提高乡村教师生活补助标准，2019年1月起我区乡村教师每人每月享受乡村生活补助及工作津贴平均不低于700元。
     二、提升教师专业素养。近年来，我区重视学前教育师资队伍建设，建立幼儿教师培养、培训长效机制，以满足幼儿教师多样化的学习和发展需求，全面提高学前教育科学保教水平。一是实施“三名”工程。发挥区级名师工作室作用，发动名师送教下乡，组织教师参加城厢区第一批学科带头人、福建省幼儿园骨干教师能力提升培训等；二是加大帮扶力度。落实区内城乡学校结对帮扶，开展名园、名师送教下乡活动，促进农村青年教师专业成长，实现农村幼儿享受优质教育的初衷；三是精简各类检查。按照“集中、简便、实效”原则，合理优化整合各类检查，做到少而精，精却准，切实减轻教师负担。
三、加强教师心理建设。一是体现以人为本，创设良好园所环境。全区各园注重教师师德师风教育，深入了解教师的实际需要，帮助教师快乐教书，实现职业远景。通过创设“教工之家”、“教师心理咨询室”等功能室，营造宽松自由的工作氛围，促进教师养成自信、乐观、进取的良好心理品质。二是开展多彩活动，加强教师心理建设。推进学校心理健康教育工作，落实心理健康协同育人机制。组织一系列活动，如举办全区教职工气排球比赛、心理健康讲座、举办“自信与美丽相随 智慧与芳华齐展”关爱女职工系列活动、开展“踔厉奋发 砺心笃行”心理健康活动等，引导教师主动掌握一些有效释放压力的方法，学会善待自己、关心自己，促进教师心理自我保健。

我们将根据你的意见和建议，结合我区教育发展实际情况，进一步推进学前教育协调发展，办人民满意教育。

领导署名：黄晨宇
联 系 人：林海花
联系电话：0594-2693822

 莆田市城厢区教育局
                                     2022年5月7日

  抄  送：区政协提案委、区政府督查室。
  莆田市城厢区教育局办公室                  2022年5月7日印发